

02	Óleo diesel S-10	6,58	0,11	6,69
----	------------------	------	------	------

Data da Assinatura: 16/01/2026

Fundamento Legal: art. 124, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 14.133/2021.

DIRCEU CONCEIÇÃO DE SOUSA

Diretor Superintendente

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2025-0174

Contratante: **Companhia Mun. de Trânsito e Transporte de Tucuruí** - CNPJ nº 07.667.756/0001-38

Contratada: **S G DA SILVA MENESES EIRELI** - CNPJ nº 05.593.891/0001-14

Objeto: TERMO ADITIVO REALINHAMENTO DE PREÇOS DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2025-0174, DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025-024, EM DECORRENCIA DO RECENTE AUMENTO DOS PREÇOS DA GASOLINA E ÓLEO DIESEL S-10 AUTORIZADO PELO GOVERNO FEDERAL, REAJUSTAM-SE OS SEGUINTE ITENS:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA DO ITEM	VALOR ATUAL (R\$)	VALOR A SER ACRESCIDO/ SUPRIMIDO (R\$)	VALOR APÓS O REEQUILÍBRIO (R\$)
01	Gasolina Comum	6,59	0,10	6,69
02	Óleo diesel S-10	6,58	0,11	6,69

Data da Assinatura: 16/01/2026

Fundamento Legal: art. 124, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 14.133/2021.

SANDOVAL LOPES DE ALMEIDA FILHO

Diretor Superintendente

Publicado por:

Hrelry Milhomem da Silva

Código Identificador:854DFF8B

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2025-00060; CONTRATO Nº: 20269135 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; VALOR TOTAL: R\$ - 275.389,95 (Duzentos e Setenta e Cinco Mil e Trezentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos), CONTRATADA: BIS COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA; OBJETO: aquisição de materiais e equipamentos permanentes para atender a demanda do Hospital Municipal, de acordo com a Proposta 11899610000125007 Ministério da Saúde de 18 de Novembro de 2025; VIGÊNCIA: 05/02/2026 à 05/02/2027.

Publicado por:

Elisabeth Marques de Souza

Código Identificador:1B5956A3

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025

O Município de Uruará/PA, por meio da Secretaria Municipal de Administração, torna público o **Termo Aditivo de Prorrogação da Ata de Registro de Preços nº 024/2025**, oriunda do **Pregão Eletrônico nº 9.2025-00030**, cujo objeto é Registro de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de material de limpeza e utensílios domésticos, para atender às

necessidades das Secretarias e Fundos Municipais; Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Administração; Órgãos Participantes: Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação e Fundeb, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável, Fundo Municipal de Desenvolvimento da Agricultura Familiar, Secretaria de Viação e Obras Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Finanças, e Gabinete do Prefeito; **Empresas detentoras:** ARMAZEN ATAKAREJO LTDA; COMERCIAL SERTANEJO LTDA; E. M. DOS SANTOS ATACADO; L. DE MATOS ALVES EIRELI; MT COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA; **Valor global da Ata:** R\$ 6.674.574,25 (seis milhões seiscentos e setenta e quatro mil quinhentos e setenta e quatro reais e vinte e cinco centavos); O presente Termo Aditivo tem por finalidade a **prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, com o reestabelecimento dos quantitativos registrados**, visando garantir a continuidade dos serviços essenciais prestados pelos órgãos participantes. **Vigência:** de 05/02/2026 a 05/02/2027; **Fundamentação legal:** art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como demais normas aplicáveis.

Publicado por:

Elisabeth Marques de Souza

Código Identificador:6D101DBF

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20250062025

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025006/2025

O Município de Uruará/PA, por meio da Secretaria Municipal de Administração, torna público o **Termo Aditivo de Prorrogação da Ata de Registro de Preços nº 2025006/2025**, oriunda do **Pregão Eletrônico nº 9.2025-00015**, cujo objeto é Registro de Preço para a seleção de propostas mais vantajosa para futuro e eventual **aquisição de refeições prontas e lanches**, destinados a atender às demandas da Secretaria Municipal de Administração Órgão Gerenciador, e dos Órgãos Participantes Fundo Municipal de Saúde, do Fundo Municipal de Educação, do Fundo Municipal de Assistência Social e da Secretaria Municipal de Viação e Obras; **Empresas detentoras:** E. A. R. da Silva LTDA; Sirley Fonseca Silveira; Terezinha Lordeiro da Silva; Valtemir Pereira Araújo Cia LTDA; **Valor global da Ata:** R\$ 1.801.679,10 (um milhão, oitocentos e um mil, seiscentos e setenta e nove reais e dez centavos); O presente Termo Aditivo tem por finalidade a **prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, com o reestabelecimento dos quantitativos registrados**, visando garantir a continuidade dos serviços essenciais prestados pelos órgãos participantes. **Vigência:** de 04/02/2026 a 04/02/2027; **Fundamentação legal:** art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como demais normas aplicáveis.

Publicado por:

Elisabeth Marques de Souza

Código Identificador:3D6E42EF

ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PREGÃO ELETRÔNICO 017/2025-SRP

Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ Nº 11.984.819/0001-57.

Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos perigosos, objetivando atender a Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Viseu-PA. **Termo do Contrato Nº 295/2026-DLCA**. Contratada: Ambientallix Soluções em Resíduos LTDA, CNPJ Nº 15.062.166/0001-00, valor global de R\$44.150,40. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: **02/02/2026 à 02/10/2026**.

KATIANE SARRAF DAIRES MARQUES

Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por:

Janaina Costa

Código Identificador:3F31C41E**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA****SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – SRP -
Nº 004 - 2025 - PMX - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DA
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.****RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – SRP -
Nº 004/2025/PMX.**Fica retificada o **Extrato de Adjudicação e Homologação**, lavrado em 23 de janeiro de 2026, referente a **Concorrência Eletrônica nº 004/2025/PMX – Processo nº 170/2025/PMX**, tendo em vista que houve um erro no cabeçalho.**Onde se lê:**

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP – Nº 004/2026/PMX.

Leia-se:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – SRP – Nº 004/2026/PMX.

Xinguara – PA, 05 de fevereiro de 2026.

HERICA SANTOS DA SILVA

Equipe de Apoio

Publicado por:

Herica Santos da Silva

Código Identificador:4A4AA2F3**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 004/2026/PMX – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DA
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.****RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 005/2026/PMX – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
– SRP - Nº 004/2025/PMX.**Fica retificada o **Extrato da Ata de Registro de Preços nº 005/2026/PMX**, lavrada em 27 de janeiro de 2026, referente a **Concorrência Eletrônica nº 004/2025/PMX – Processo nº 170/2025/PMX**, tendo em vista que houve um erro no cabeçalho.**Onde se lê:**

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP – Nº 004/2026/PMX.

Leia-se:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – SRP – Nº 004/2026/PMX.

Xinguara – PA, 05 de fevereiro de 2026.

HERICA SANTOS DA SILVA

Equipe de Apoio

Publicado por:

Herica Santos da Silva

Código Identificador:907289D9**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA****MUNICÍPIO DE ITAITUBA
ADITIVO DE CONTRATO****1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 20250085- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025 – PE**

Pelo presente Termo aditivo, o Município de Itaituba através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 05.138.730.0001-77, com sede à Rod. Trans. Km 01, Floresta, Centro Administrativo, Município de Itaituba, Estado do Pará, neste ato legalmente representado por seu Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Nicodemos Alves de Aguiar, brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade nº 5592590 PC/PC, e do CPF nº 195.151.112-34, domiciliado e residente neste município, doravante denominado **CONTRATANTE** e **TAPTRAN TRANSPORTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 44.825.326/0001-23, estabelecida à Avenida Santo Antônio, 31ª Rua, nº 1612, Bairro Piracanã, Itaituba – PA, CEP: 68180-610, neste ato representada pela Sra. Debora Cristina da Silva Andrade, com poderes para representar a empresa nos termos do contrato social, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem aditar o presente Contrato, sujeitando-se às normas preconizadas na Lei nº14.133/2021, e no que consta no Pregão Eletrônico nº 019/2025 - PE, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA LEGALIDADE

1.1. Arts. 124, I, “b”, 125 e 126, da Lei nº 14.133/2021; Cláusula Sexta do contrato acima referido.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quinta – Do valor contratual, efetuando o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no quantitativo do item 100621 do contrato, conforme planilha abaixo:

ITEM	UND.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	25%	PREÇO UNITARIO	VALOR TOTAL
100621	TON.	BRITA Nº 0 – MARCA: N/C BRITA Nº 0, PEDRA TRITURADA, TAMANHO 4, 8 A 9,5MM.	36.000	9.000	R\$ 73,00	R\$ 657.000,00
					TOTAL	R\$ 657.000,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS NOVOS VALORES3.1. O acréscimo de 25% no quantitativo no item do contrato **corresponde ao montante de R\$657.000,00** (seiscentos e cinquenta e sete mil reais).

3.2. Devido ao acréscimo, o valor inicial total do contrato passa de R\$ 2.628.000,00 (dois milhões, seiscentos e vinte e oito mil reais) para R\$ 3.285.000,00 (três milhões, duzentos e oitenta e cinco mil reais)

4. CLAÚSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA